
LATVIJAS BŪVNIECĪBAS 
NOZARES

STRATĒĢIJA 2025-2030

Inese Biukšāne

06.06.2025.



2

Piezīme. Dati par 2024. gadu provizoriski.
Datu avots: EM aprēķināts un izveidots pēc CSP datiem.

BŪVNIECĪBA IR DARBASPĒKA IETILPĪGA NOZARE UN TĀ SNIEDZ BŪTISKU 
IEGULDĪJUMU TAUTSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBĀ

1,47
1,64 1,69

1,77 1,77
1,61

1,84
2,04 2,05 1,94

1,73 1,67 1,93
1,82

8,0 7,8
8,1

8,4 8,2
7,7

8,1
8,5

7,8 7,8 7,6 7,7

7,0 7,0

0

2

4

6

8

10

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

N
o
d
ar

b
in

āt
o
 ī

p
at

sv
ar

s

P
ie

v
ie

n
o
tā

 v
ēr

tī
b
a

Bruto pievienotā vērtība būvniecības nozarē (miljr. EUR)

Nodarbināto īpatsvars tautsaimniecībā (%)



• Senas būvniecības tradīcijas
• Vietējie atjaunojamie dabas resursi
• Regulēts būvniecības process un BIS
• Stabili eksporta tirgi
• NVO sekmīga sadarbība

• Mazkvalificēts darbaspēks
• Nekonkurētspējīgs atalgojums
• Zema produktivitāte un pievienotā vērtība
• Vāja orientācija uz eksporta tirgiem
• Augsta ēnu ekonomika
• Nozares reputācija

• Ģeogrāfiskais izvietojums 
• Labvēlīga uzņēmējdarbības vide
• Izglītības pieejamība
• Infrastruktūras attīstība
• Augsts inovāciju potenciāls
• Sadarbība un kooperācija

• Ģeopolitiskie riski
• Atkarība no vietējās ekonomiskās situācijas
• Atkarība no ES fondu finansējuma un publiskajiem 

pasūtījumiem
• Administratīvie un birokrātiskie šķēršļi



4Datu avots: EM aprēķināts un izveidots pēc CSP datiem.

18 763 18 607 19 896

7 885 7 384 8 060

28 881 27 389
28 942

7 966
7 334

7 450

570
520

481

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2021. 2022. 2023.
Nav skolas izglītības, zemāka par sākumskolas izglītību vai sākumskolas izglītība
Pamatskolas izglītība
Vidējā izglītība
Arodizglītība un profesionālā vidējā izglītība
Augstākā izglītība

58% 58%
57%

NOZARĒ PAMATĀ STRĀDĀ MAZKVALIFICĒTS DARBASPĒKS 



AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA

5

ARODIZGLĪTĪBA UN PROFESIONĀLĀ 
VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA

VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA NAV SKOLAS IZGLĪTĪBAS, ZEMĀKA PAR SĀKUMSKOLAS 
IZGLĪTĪBU VAI SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

15–19 gadi

20–24 gadi

25–29 gadi

30–34 gadi

35–39 gadi

40–44 gadi

45–49 gadi

50–54 gadi

55–59 gadi

60–64 gadi

65–69 gadi

70–74 gadi

75–79 gadi

80–84 gadi

85 gadi un vairāk

Pensionēšanās

vecums

0 250 500 750 1000 1250 1500

15–19 gadi

20–24 gadi

25–29 gadi

30–34 gadi

35–39 gadi

40–44 gadi

45–49 gadi

50–54 gadi

55–59 gadi

60–64 gadi

65–69 gadi

70–74 gadi

75–79 gadi

80–84 gadi

85 gadi un vairāk

Pensionēšanās

vecums

0 1000 2000 3000 4000

15–19 gadi

20–24 gadi

25–29 gadi

30–34 gadi

35–39 gadi

40–44 gadi

45–49 gadi

50–54 gadi

55–59 gadi

60–64 gadi

65–69 gadi

70–74 gadi

75–79 gadi

80–84 gadi

85 gadi un vairāk

Pensionēšanās

vecums

0 250 500 750 1000 1250 1500

15–19 gadi

20–24 gadi

25–29 gadi

30–34 gadi

35–39 gadi

40–44 gadi

45–49 gadi

50–54 gadi

55–59 gadi

60–64 gadi

65–69 gadi

70–74 gadi

75–79 gadi

80–84 gadi

85 gadi un vairāk

Pensionēšanās

vecums

0 20 40 60 80 100 120

15–19 gadi

20–24 gadi

25–29 gadi

30–34 gadi

35–39 gadi

40–44 gadi

45–49 gadi

50–54 gadi

55–59 gadi

60–64 gadi

65–69 gadi

70–74 gadi

75–79 gadi

80–84 gadi

85 gadi un vairāk

Pensionēšanās

vecums

BŪVNIECĪBĀ VĒROJAMA KVALIFICĒTĀ DARBASPĒKA NOVECOŠANĀS

Datu avots: EM aprēķināts un izveidots pēc CSP datiem.



Konkurētspējīga un uz ilgtspējīgu attīstību 

vērsta būvniecības nozare, 

kas sabiedrībai nodrošina kvalitatīvus, drošus 

un efektīvus būvniecības pakalpojumus, radot 

ilgtermiņā mūsdienīgu dzīves vidi esošajām un 

nākošajām paaudzēm.

Stratēģiju izstrādāja: Ekonomikas ministrija

Apstiprināta: Latvijas Būvniecības padomes sēdē 13.02.2025. 

Novērtēšana: Ekonomikas ministrija un Latvijas Būvniecības padome 

Ieviešana: ikgadējs Darba plāns









361

713

1 212

0

500

1000

1500

2
0
1

1
.

2
0
1

2
.

2
0
1

3
.

2
0
1

4
.

2
0
1

5
.

2
0
1

6
.

2
0
1

7
.

2
0
1

8
.

2
0
1

9
.

2
0
2

0
.

2
0
2

1
.

2
0
2

2
.

2
0
2

3
.

2
0
2

4
.

2
0
2

5
.

2
0
2

6
.

2
0
2

7
.

2
0
2

8
.

2
0
2

9
.

2
0
3

0
.

Eksporta vērtība (milj. EUR)
Reālistiskais mērķis
Ambiciozais mērķis

prognoze

26,59
30,36

56,84

0
10
20
30
40
50
60

2
0
1

1
.

2
0
1

2
.

2
0
1

3
.

2
0
1

4
.

2
0
1

5
.

2
0
1

6
.

2
0
1

7
.

2
0
1

8
.

2
0
1

9
.

2
0
2

0
.

2
0
2

1
.

2
0
2

2
.

2
0
2

3
.

2
0
2

4
.

2
0
2

5
.

2
0
2

6
.

2
0
2

7
.

2
0
2

8
.

2
0
2

9
.

2
0
3

0
.

Produktivitāte (tūkst. EUR uz vienu nodarbināto)
Reālistiskais mērķis
Ambiciozais mērķis

prognoze

34,20 31,00

25,00

0

10

20

30

40

50

2
0
1

5
.

2
0
1

6
.

2
0
1

7
.

2
0
1

8
.

2
0
1

9
.

2
0
2

0
.

2
0
2

1
.

2
0
2

2
.

2
0
2

3
.

2
0
2

4
.

2
0
2

5
.

2
0
2

6
.

2
0
2

7
.

2
0
2

8
.

2
0
2

9
.

2
0
3

0
.

Ēnu ekonomikas indekss
Reālistiskais mērķis
Ambiciozais mērķis

prognoze



Eiropas Reģionālās attīstības fonds

Eiropas Sociālais fonds

Piezīme. Plašāka informācija pieejama EM un atbalsta izsniedzēju tīmekļa vietnēs. 

Datu avots: EM apkopots uz 04.06.2025.



Atveseļošanas fonds

Piezīme. Plašāka informācija pieejama EM un atbalsta izsniedzēju tīmekļa vietnēs. 

Datu avots: EM apkopots uz 04.06.2025.



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

